Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346

CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE
www.camaramunicipaldegravata.com.br

ART. Io- Fica concedido Título de Cidadão Gravataense, ao Pe. Antonio
Ivemar da Silva Pontes, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Gravatá.

ART. 2o- Este Projeto de Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ART. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2016.

EMENTA: Concede Título de Cidadã
Gravataense e dá outras providências.

Sala das Sessões da Câmara, em 02 de maio de 2016.

VEREADOR-PSC

Em C9~f OÔ. f  / £
P  r® s  * ci -3 nt©

IM  Pá UTa  para o dis___de de
Ern fí' dg , /kc6> da c£nlí->?

Prasidants

DISTRIBUA-SE a Çj^missâade

Em - ds  /h ú ?

PRESIDENTE

Pe. Antonio Ivemar da Silva Pontes.

É o primeiro de 4 filhos do casal: Osmar de Albuquerque Pontes e Ivete Borba da Silva Pontes^
Nasceu no dia 05 de novembro de 1971, na cidade de Bezerros.
Foi batizado no dia 05 de dezembro de 1971, na Matriz de São Miguel Arcanjo, em Sairé.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:
• O pré-escolar na Escola Costa e Silva em Sairé;
• O primário nas Escolas Reunidas João Pessoa Souto Maior, em Sairé;
• O primeiro grau, no Colégio Municipal São Miguel, em Sairé, de 1982 a 1985;
• O segundo grau (Técnicas Contábeis), no Colégio São Miguel, em Sairé, de 1986 a 1988;
• Graduação em Pedagogia (com Administração Escolar), na FAFICA em Caruaru, de 1989 a 1992;
• Graduação em Filosofia no IFTAOR (Instituto de Filosofia e Teologia da Arquidiocese de Olinda e

Recife), em Olinda, em 1993 e 1994;
• Graduação em Teologia no ITEC (Instituto de Teologia de Caruaru), em Caruaru, de 1994 a 1998;
• Pós-graduação em Psicopedagogia, na FAFICA, em Caruaru, de 2001 a 2002;
• Curso de Inglês Instrumental na UFPE (Universidade Federal de Pernambuco), em Recife, 2007;
• Mestrado em Ciências da Religião (com enfoque em Sagrada Escritura), na UNICAP

(Universidade Católica de Pernambuco), em Recife, de 2008 a 2010.

ATIVIDADE :
• Lecionou Língua Portuguesa durante cinco anos no Colégio São Miguel, em Sairé, desde 1990;
• Lecionou Introdução à Bíblia, no Curso de Teologia para Leigos, em Agrestina;
• Lecionou Introdução à Bíblia no ITEC (Instituto de Teologia de Caruaru) no ano de 2007;
• Lecionou Sociologia, na Escola Pequeno Príncipe, em Gravatá, no ano de 2008;
• Lecionou Ensino Religioso, no Colégio das Salesianas, em Gravatá, nos anos de 2008 e 2009;
• É psicopedagogo mediante concruso público desde 2009 na Secretaria de Educação de Gravatá.
• Atualmente é professor na área de Sagrada Escritura no Curso de Teologia na FAFICA.

EXERCEU AS SEGUINTES FUNÇÕES NA DIOCESE DE CARUARU:
• Assistente Espiritual da Renovação Carismática Católica, na Diocese de Caruaru;
• Mestre de Cerimônia;
• Diretor Espiritual dos seminaristas do propedêutico no Seminário São José, em Pesqueira;
• Membro do Conselho Presbiteral.

ESTÁGIOS PASTORAIS:
• Em Santa Cruz do Capibaribe (como seminarista) nos anos de 1994 e 1995;
• Em Taquaritinga do Norte (como seminarista) nos anos de 1996 e 1997;
• Em São Caetano e Tacaimbó (como Diácono) no primeiro semestre de 2008.
• Recebeu as Ordens Menores de Leitor e Acólito, na Matriz de Santo Amaro, em Taquaritinga

do Norte, em junho de 1997;
• Foi ordenado Diácono, pela imposição das mãos de Dom Antônio Soares Costa, na Praça da

Matriz de São Miguel, em Sairé, no dia 26 de dezembro de 1997;
• Foi ordenado Presbítero (padre), no Congresso Eucarístico Diocesano, por Dom Antônio Soares

Costa, em Caruaru, no dia 11 de setembro de 1998;
• Foi Administrador Paroquial da Paróquia São Caetano, em São Caetano, de 1998 a 2007;
• Foi Administrador Paroquial da Paróquia Santo Antônio, em Tacaimbó, de 1999 a 2002;
• Foi Vigário Paroquial da Paróquia SanfAna, em Gravatá, de 2007 a 2010;
• É Pároco da Paróquia Santo Amaro, em Taquaritinga do Norte, desde 25 de fevereiro de 2010.

-

Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE

www.camaramunicipaldegravata.com.br

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2016.

A Comissão de JUSTIÇA e REDAÇÃO, a que foi distribuído
o Projeto de Resolução n° 001/2016, de autoria do Vereador PEDRO
LUIZ COUTINHO MARTINIANO LINS, opina pela sua
aprovação.

Sala das Sessões da Câmara, em 18 de maio de 2016.

AN LICA DF ARRUDA SANTANA
PRESIDENTE

JOSE G AVO GOMES DOS SANTOS
RELATOR

'ALERIANO BEZERRA DA SILVA
MEMBRO

-